

עת"א 22504/04/14 - עלי סעיד נגד וועדת השחרורים, היועץ המשפטי לממשלה

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים
עת"א 22504-04-14 סעיד(אסיר) נ'
וועדת השחרורים ואח'
22 יוני 2014

לפני
כב' השופט אברהם טל, נשיא - אב"ד
כב' השופט צבי ויצמן
כב' השופט ד"ר שמואל בורנשטיין

העותר	עלי סעיד
נגד	
המשיבים	1. וועדת השחרורים 2. היועץ המשפטי לממשלה

נוכחים:

ב"כ העותר עו"ד נעאמנה ועו"ד חוסיין איוב

ב"כ המשיב 2 עו"ד מלמד

[פרוטוקול הושמט]

פסק דין

העותר ריצה 4.5 שנות מאסר בגין עבירות בנשק וביום 23.5.12 הוא שוחרר על תנאי בתנאי תכנית רש"א, שבהם עמד, ובתנאי שלא יעבור עבירות.

ביום 19.11.12, חצי שנה לאחר שחרורו על תנאי, החזיק העותר בכיסו 0.66 גרם חשיש ובגין עבירה זו נידון למאסר על

תנאי ולהתחייבות.

ביום 2.4.14 החליטה המשיבה 1 (להלן: "הוועדה") להפקיע 9 חודשים מתוך 15 חודשי רישיון.

החלטה זו היא נושא העתירה שבפנינו.

הטענה העיקרית בפי ב"כ העותר בכתב העתירה ובטיעונו של עו"ד נעאמנה בפנינו היא שהחלטת הוועדה בכל הקשור למשך תקופת ההפקעה חורגת ממתחם הסבירות שכן העבירה שגרמה להפקעת תקופת התנאי איננה עבירה חמורה, היא נעברה במועד מוקדם יחסית במהלך תקופת הרישיון ופרט לאותה עבירה, על פי מכתבה של העו"סית שטיפלה בעותר במסגרת תקופת הרישיון, התנהגותו במהלך תקופת הרישיון הייתה התנהגות תקינה וביצוע העבירה הפתיע את גורמי רש"א.

ב"כ המשיב מתנגדת לביטול הפקעת הרישיון ואף לקיצור תקופת ההפקעה וטוענת כי הוועדה לקחה בחשבון את כל השיקולים הנטענים בכתב העתירה כאשר החליטה לא להפקיע את מלוא תקופת הרישיון אלא רק 9 חודשים ממנה.

איננו מקלים ראש בהפרת תנאי רישיון, במיוחד כאשר אלה מופרים על ידי ביצוע עבירה פלילית, כפי שעבר העותר, אך יש לקחת בחשבון את טיב ההפרה ואת העבירה אשר גרמה להפקעת תקופת הרישיון.

איננו מקלים ראש בהחזקת סם לשימוש עצמי אך נראה לנו כי בהתחשב בהתנהגותו של העותר לאורך תקופת הרישיון, לפני ביצוע העבירה נושא ההפקעה, ובמיוחד לאחר ביצוע העבירה כמתואר במכתבה של העו"סית, מן הראוי היה להפקיע תקופה פחותה יותר מתקופת הרישיון, גם אם באופן יחסי למשך תקופת הרישיון הכוללת לא מדובר בתקופה ארוכה.

ממכתה של העו"סית עולה כי במהלך הטיפול העותר רכש מודעות עצמית, החל לשנות את התנהגותו, עבד באופן רציף בעבודה מסודרת לשביעות רצון מעבידיו וסיים בהצלחה.

בשנה האחרונה עבר העותר קשיים אך הצליח להתגבר עליהם ולהתמודד איתם בצורה יעילה.

כיום העותר עובד, נמצא בקשר טוב עם בני משפחתו, מבין את חומרת מעשיו ואת הסיבות והנסיבות לעבירה נושא ההפקעה והוא יכול להבחין במצבי סיכון ולהתמודד איתם בצורה יעילה.

כאמור, יש בתיאור התנהגותו של העותר במהלך תקופת הרישיון, אשר הסתיימה בינתיים, כדי לגרום לקבלת העתירה ולקיצור תקופת הפקעת הרישיון כך שתעמוד על שלושה חודשים.

אנו מאריכים את יתר תנאי תקופת הרישיון למשך שנה מהיום.

ניתן והודע היום כ"ד סיוון תשע"ד, 22/06/2014 במעמד ב"כ הצדדים והעותר.

צבי ויצמן, שופט

שמואל בורנשטיין,
שופט

אברהם טל, נשיא
אב"ד